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Ett konkurrenskraftigt 
Europa med hjälp  
av företagande 

SMF-företag skapar välstånd  
och välfärd i EU 

» Företagarna vill ha ett konkurrenskraftigt, 
företagsamt och välmående EU

EU ska vara en stark internationell aktör, en målinrik-
tad stabilisator av den inre marknaden. EU ska skapa 
välstånd för Europa och säkerhet i världen. EU ska 
styra den europeiska ekonomins konkurrenskraft till 
en starkare tillväxtfas. För att återställa de europeiska 
små och medelstora företagens globala konkurrens-
kraft och trygga deras framtid är det nödvändigt 
att säkra en konkurrenskraftig tillgång på resurser, 
kvalificerad arbetskraft och finansiering. EU måste 
se till att den inre marknaden och de internationella 
handelsreglerna erbjuder samma villkor att utveckla 
entreprenörskap, företagande, investeringsmöjlighe-
ter och beskattning inom hela unionen. EU ska också 
främja en stabil makroekonomisk miljö.

Den inre marknaden ska utvecklas 
för att nå sin fulla potential 

1. Unionens inre marknad fungerar optimalt  
om små och medelstora företag blomstrar

EU måste fastställa en ambitiös plan för nästa 
mandatperiod för att fördjupa den inre marknadens 
integritet och funktion. Återstående hinder på tjänste- 
och finansmarknaderna som stör affärsverksamheten 
måste noggrant granskas och avlägsnas.

Ju mer enhetligt lagstiftningen genomförs på den inre 
marknaden och ju högre kvaliteten är på de standarder 
som fastställs i EU, desto bättre för företagen. På den 
inre marknaden borde unionen sträva efter ännu större 
enhetlighet gällande lagstiftning för företagen, vilket 
också den engelskspråkiga termen Single Market inne-
bär. Lagstiftningen för den inre marknaden bör bygga 
på principerna "de små först" och "endast en gång".
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Företagarna förväntar sig högkvalitativ 
och konkurrensfrämjande reglering 

2. Stoppa överreglering, små företag  
ska ha möjlighet att uppfylla kraven

De små och medelstora företagens konkurrenskraft mås-
te säkerställas, både på EU:s inre marknad och på externa 
marknader, för att förhindra att unionens attraktionskraft 
som investeringsmål äventyras. Företagen får inte över-
regleras till döds med välmenande reglering.

» Tid ska avsättas för verkställande av  
nuvarande lagstiftning innan ny utarbetas 

» Genomförande av lagstiftningen bör ges til- 
räckligt med tid innan ny lagstiftning förbereds 

EU har varit föregångare när det gäller reglering av 
klimat, digitalisering och hållbarhet. Det är viktigt att se 
till att nuvarande och framtida lagstiftning även ökar 
EU:s konkurrenskraft. Företagen måste ges andrum att 
noggrant genomföra den förnyade lagstiftningens och det 
reformerade EU-regelverkets paragrafer. Lagstiftningen 
måste också modigt ses över och avvecklas om den inte 
är ändamålsenlig.

3. Begriplig och förutsägbar lagstiftning 
uppmuntrar till företagande

EU-lagstiftningen ska vara relevant, entydig och lätt att 
förstå. Utgångspunkten ska svara mot företagens och 
medborgarnas verkliga behov. För att säkerställa lika 
möjligheter för alla europeiska företag får EU-lagstiftning-
en inte lämna utrymme för tolkningar åt medlemsstaterna 
och myndigheter. Dessutom bör man undvika att alltför 
ofta ändra lagstiftning som påverkar företagen.

4. Unionen måste fokusera på de stora frågorna

EU måste vara stort i stora saker och litet i små saker. EU 
ska fokusera på de frågor som kan skötas mer effektivt av 
unionen än av enskilda medlemsstater. En noggrannare 
uppföljning av subsidiaritetsprincipen (närhetsprincipen) 
skulle möjliggöra att unionen får bättre resurser för att 
fokusera på de prioriteringar som kan skapa störst mer-
värde för medborgarna och företagen.

5. En småföretagsstrategi med fokus på mikroföretag

Omfattande EU-strategier och operativa program som 
riktar sig till alla små och medelstora företag fungerar inte 
alltid för de minsta företagen. Mikroföretag är en viktig 
del av det europeiska näringslivet och förtjänar skräddar-

sydda åtgärder för att uppmuntras till tillväxt. EU bör därför 
skapa ett eget handlingsprogram för småföretag. 

6. Företagarna efterlyser en noggrann  
konsekvensbedömning av små och medelstora  
företag från lagstiftarnas sida

Lagstiftningsarbetet ska ta hänsyn till konsekvenserna för 
småföretagen under hela lagstiftningsprocessen och nog-
grant utreda dem genom att testa de små och medelstora 
företagens konkurrenskraft. Konsekvensbedömningen bör 
påverka lagstiftningsbesluten.

Europaparlamentet och medlemsstaternas råd bör också 
göra konsekvensbedömningar av de föreslagna ändringar 
som väsentligt ändrar på kommissionens ursprungliga för-
slag. Dessutom kan det i slutskedet av lagstiftningsproces-
sen vara nödvändigt att göra en komprimerad konsekvens-
bedömning av hur det slutresultat som förhandlats fram 
mellan de olika organen uppnår de mål som kommissionen 
fastställt.

7. Principen "Small first, one time only"  
måste omsättas i praktiken

Belastningen och kostnaderna för företagen ska begränsas 
på ett målmedvetet sätt. EU-lagstiftningen bör utformas så 
att den enkelt kan tillämpas även av de minsta företagen. 
Den måste utformas enligt principen "small first, one time 
only". EU måste också säkerställa att mikroföretag och 
SMF-företag klarar av de indirekta skyldigheter som följer 
med lagstiftningen.

8. Företagen och marknaderna skall välja  
den teknologi som fungerar bäst, inte EU

Marknaden och företagen skapar de bästa lösningarna. 
EU-regleringen ska lämna utrymme för dessa lösningar och 
respektera principerna om plats- och teknikneutralitet. Neu-
tralitetprincipen för teknologi innebär att politiska åtgärder 
inte gynnar eller missgynnar en viss teknologi, utan tillåter 
olika lösningar att konkurrera på lika villkor. EU:s reglering 
bör stödja tillväxt, hållbar utveckling och utveckling av tek-
nologi som stöder digitalisering och nya affärsmodeller.

Framgångsrik konsumentreglering  
och standardisering bygger förtroende
 
9. Unionens konsumentreglering  
ska balanseras och förenklas

EU:s konsumentpolitik och konsumentreglering är en viktig 
faktor för att säkerställa att den inre marknaden fungerar. 
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Konsumentutgifterna står för mer än hälften av EU:s 
ekonomi. Framgångsrik konsumentreglering stärker 
konsumenternas förtroende för den inre marknaden 
och dess aktörer och bidrar till ekonomisk tillväxt. 

EU:s konsumentlagstiftning är tyvärr en komplex 
uppsjö av rättigheter och skyldigheter. Det huvudsakliga 
regleringsobjektet i konsumentskyddslagstiftningen 
– näringsidkaren som säljer produkter och tjänster till 
konsumenten – är förbisett. En fungerande inre mark-
nad kräver balanserad reglering som tar hänsyn till de 
minsta företagens ställning och möjlighet att verka på 
marknaden. 

10. Mikro- och småföretag kan jämställas med kon-
sumenter när det gäller kunskap och färdigheter

Majoriteten av företagen är mikro- och småföretag, 
vars kunskaper och färdigheter kan jämställas med 
konsumenternas. Detta borde synas och återspeglas i 
konsumentregleringen. De juridiska rättigheterna och 
skyldigheterna för konsumenter och företagare är i 
obalans, och gränserna för småföretagens förmåga att 
bära kostnaderna närmar sig. Risken är att konsumen-
tens ställning försvagas genom att mindre företag som 
erbjuder alternativ försvinner från marknaden på grund 
av alltför många betungande skyldigheter.

11. Samma regler oavsett  
försäljningskanal

Konsumentlagstiftningen ska utformas så att den 
administrativa bördan för företagen förenklas så plats- 
och teknikneutralt som möjligt. Om samma regler gäller 
för alla oavsett försäljnings- eller inköpskanal, kommer 
små och medelstora företag att kunna dra större nytta 
av den potential för internationalisering och tillväxt som 
näthandeln möjliggör.

12. Standarder stärker  
konkurrenskraften

Harmoniserade standarder är europeiska standarder 
som gör det möjligt för företag att visa att deras pro-
dukter eller tjänster uppfyller kraven i EU:s lagstiftning. 
Inom många affärsområden har uppfyllandet av dessa 
standarder i själva verket blivit en förutsättning för en 
affärsrelation. 

För att säkerställa företagens och EU:s globala konkur-
renskraft ska unionen konsekvent främja EU:s standar-
diseringsstrategi från 2022 och säkerställa unionens 
ledande roll i världen i utvecklingen av högkvalitativa 
standarder.

13. Involvera små och medelstora  
företag i standardiseringen

Mikro-, små och medelstora företag står inför stora och 
varierande utmaningar när det gäller standarder. Små och 
medelstora företag utgör 99,8 % av alla europeiska före-
tag, så det är viktigt att se till att standarderna är lämpliga 
för dem. De små och medelstora företagens synpunkter, 
farhågor och behov måste beaktas på alla nivåer i standar-
diseringsförhandlingar.

Att underlätta anställningsprocessen 
ska vara ett strategiskt mål för EU
 
» Små och medelstora företag ska vara representerade 
vid utarbetandet av EU:s arbets- och sociallagstiftning

Det europeiska företaget sysselsätter i genomsnitt fem 
personer. Det är därför viktigt att lyssna på alla arbets-
marknadsparter i EU och se till att små och medelstora 
företag är tillräckligt representerade. 

En europeisk överreglering av arbetsmarknaden måste 
undvikas. EU:s arbets- och sociallagstiftning bör sikta 
på en mer allmän och målinriktad reglering snarare än 
detaljerade regler. Medlemsstaterna måste ges utrymme 
att verkställa arbetsmarknadsreformer.

14. Arbets- och sociallagstiftningen bör  
sikta på att skapa nya arbetstillfällen

Lagstiftningen måste vara flexibel för att tillgodose 
arbetsgivarnas och arbetstagarnas behov på ett sätt som 
är anpassat till praxis i medlemsstaterna. Principerna om 
proportionalitet och subsidiaritet måste respekteras. Vid 
behov måste EU också införa särskilda bestämmelser 
med lättare regler för småföretag.

All arbets- och sociallagstiftning ska vara inriktad på att 
skapa tillväxt och nya arbetstillfällen. Den måste grunda 
sig på en trovärdig bedömning av lagstiftningens effek-
ter. Konsekvensbedömningen måste också ta hänsyn till 
effekterna av de små och medelstora företagens roll som 
arbetsgivare.

15. Utveckling av den europeiska planeringsterminen 

Den europeiska planeringsterminen måste utvecklas för att 
uppmuntra medlemsstaterna att genomföra reformer på 
det sociala området, såsom socialskydd och arbetsmark-
nad. Den europeiska planeringsterminen och landsspecifika 
rekommendationer möjliggör genomförandet av struktur-
reformer så att nationella systems särdrag kan beaktas.
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16. Smidigare rörlighet för  
arbetstagare och företagare 

I linje med principen om fri rörlighet för arbetskraft bör 
också experters rörlighet främjas. EU bör se till att ar-
betstagare och företagare omfattas av ett adekvat socialt 
skydd, även i gränsöverskridande situationer.

17. Entreprenörskap främjar integration

Invandrare har stor entreprenörspotential och entrepre-
nörskap främjar integration. Tjänster för att främja entre-
prenörskap bland invandrare ska utvecklas och stödjas 
också på EU-nivå.

Kompetensen  
i företagen ska stärkas
 
18. Tillväxt och den digitala och gröna  
omställningen kräver kvalificerad arbetskraft

Bristen på kvalificerad arbetskraft bromsar tillväxten och 
hindrar den digitala och gröna omställningen i små och 
medelstora företag. För att säkerställa tillgången på kva-
lificerad arbetskraft måste EU målmedvetet locka till sig 
begåvade människor, också från tredje länder.

19. Identifiering och erkännande av  
kompetens och färdighet måste utvecklas

Den inre marknaden för kompetens måste harmoniseras 
för att underlätta rörligheten inom och utanför unionen. 
Detta kan uppnås genom att man utvecklar identifiering 
och erkännande av kompetens och färdighet. 

20. Från utbildningspolitik  
till kompetenspolitik

Det finns ett behov av att gå från utbildningspolitik till en 
bredare kompetenspolitik och att utse en europeisk kom-
missionär för kompetens. Kommissionären kan stärka 
kopplingen mellan arbete och utbildning, öka utbudet av 
och möjligheterna till arbetsplatsförlagt lärande och se 
till att elevernas färdigheter och kompetenser motsvarar 
företagens behov.

21. Företagarnas egna färdigheter ska stödjas

Att utveckla företagarnas färdigheter under hela deras 
företagarkarriär kommer att stärka företagets konkur-
renskraft och kundnöjdhet. Företagarens färdigheter kan 
kompletteras genom utbildning, mentorskap och tillgäng-
liga inlärningsverktyg som till exempel online-utbildningar.

22. Fokus på ägarskiften

Under de kommande åren går många företagare över 
hela Europa i pension. Kunskaper om ägarskifte och 
fusioner ska stödas och främjas både bland den äldre och 
yngre befolkningen. Detta för att få rätt pris för företaga-
rens livsverk. För att stödja ägarskiften bör Europeiska 
kommissionen också uppdatera sina rekommendationer 
om ägarskiften. Kunskap om start-up företag bör också 
spridas.  

23. Fler innovationsprojekt för  
små och medelstora företag

EU har en viktig roll när det gäller att främja europeiskt 
samarbete inom forskning och innovation. Företagen 
är en viktig del av ekosystemet. I framtiden bör EU öka 
möjligheterna för små och medelstora företag att ta del 
av EU-innovationsprojekt. EU-program, som exempelvis 
Horisont Europa, ska bli mera tillgängliga för små och 
medelstora företag. 

EU ska investera  
i sina egna styrkor
 
24. EU måste stärka de strategiska  
partnerskapen och förbereda sig för kriser

Europeiska unionens strategiska självständighet måste 
basera sig på utvecklandet av EU:s egna starka sidor, en 
rättvis konkurrens och deltagande i den globala ekonomin. 
EU har rätt att skydda sig mot orättvis handel och mot 
åtgärder från tredje länder, men strategisk autonomi får 
inte innebära förklädd protektionism.

25. Säkerställ EU:s  
försörjningstrygghet

EU ska säkerställa en övergripande försörjningstrygghet, 
särskilt när det gäller kritiska material som läkemedel och 
halvledare. Samtidigt måste unionen se till att åtgärderna 
inte strider mot Europas strävan efter hållbar global kon-
kurrenskraft på lång sikt. 

26. Rättvis konkurrens får inte undergrävas genom 
urholkning av EU-regler för statligt stöd

En öppen och konkurrenskraftig inre marknad som fung-
erar effektivt, även i kristider, är avgörande för EU:s kon-
kurrenskraft. Denna konkurrensfördel får inte förstöras 
genom grundläggande förändring av EU:s politik för stat-
ligt stöd som svar på kortsiktiga utmaningar. Rättvisa och 
skäliga regler för statligt stöd ligger i hela EU:s intresse.
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Rysslands angreppskrig och 
återuppbyggnaden av Ukraina

» EU måste stödja Ukraina så länge kriget pågår 
och delta i återuppbyggnaden efter kriget 

Återuppbyggnaden av Ukraina kommer att kräva en 
enorm arbetsinsats som kräver massiva ekonomiska 
insatser både inom EU och även globalt. Finland och 
finländska små och medelstora företag har mycket 
kunnande som bör användas vid återuppbyggnaden av 
Ukraina. 

27. Förberedelser inför utvidgningen av EU

Under de kommande åren måste vi förbereda oss för 
EU:s utvidgning. EU:s strukturer måste organiseras på 
ett sätt som gör att en utvidgning inte försvårar det 
europeiska beslutsfattandet eller äventyrar de europe-
iska värdena. 

Den digitala omställningen  
lyckas med hjälp företagen 
 
28. En hållbar industripolitik kräver  
en förutsägbar regleringsmiljö

En hållbar industripolitik kräver ett förutsägbart och 
förenklat regelverk i  EU, snabbare och adekvat tillgång 
till finansiering och tillgång till kvalificerad arbetskraft. 
Detta är enda sättet att främja Europas strategiska 
oberoende genom att säkerställa motståndskraftiga 
leveranskedjor. Samtidigt är det oerhört viktigt att EU 
förblir öppet för internationell handel och internationella 
investeringar. 

29. Industripolitiken måste  
vara marknadsdriven och teknikneutral

Den förnyelse och framtida konkurrenskraft som krävs 
för att uppnå en koldioxidneutral industri kommer att 
kräva investeringar i ny teknik och i utvecklingen av 
diversifierade affärs- och innovationsekosystem inom 
olika sektorer. För att lyckas måste en hållbar industri-
politik bygga på en marknadsbaserad och teknikneutral 
strategi, så att marknaden kan hitta de mest effektiva 
lösningarna.

30. Tydliga, högkvalitativa och snabba förvaltnings-
förfaranden för en hållbar industripolitik

Olika experiment, pilotprojekt och testbäddar spelar 
en viktig roll för utveckling och spridning av ny teknik. 

Samtidigt har korrekt riktade offentliga upphandlingar en 
nyckelroll när det gäller att främja en hållbar industripoli-
tik.

Det är viktigt att ha en helhetssyn på den teknologi, ut-
veckling och tillverkning som behövs för att producera den 
rena energi som industrin behöver. Lösningar måste sökas 
på ett sätt som förnyar industrin och inte snedvrider funk-
tionen och konkurrensen på den inre marknaden.

31. Små och medelstora företag har en nyckelroll  
i den cirkulära ekonomin och kampen  
mot klimatförändringen

Övergången till cirkulär ekonomi är en viktig del av kam-
pen mot klimatförändringen och förlusten av biologisk 
mångfald. EU kan genom klimat-, forsknings- och innova-
tionspolitiken påskynda övergången till en koldioxidsnål 
ekonomi och bidra till globalt ledarskap när det gäller 
lösningar som minskar utsläpp.

Främjandet av resurseffektiviteten och återvinningen av 
avfall och material kommer att skapa nya affärsmöjlighe-
ter för företagen, samtidigt som vi går mot en mer hållbar 
ekonomi.

32. Företagen behöver tillgång  
till förmånlig och ren energi

EU måste minska sitt beroende av fossil energi ännu mer. 
Rena energikällors roll som en del av den totala mixen ska 
säkerställas, i linje med principerna om teknikneutralitet. 
Förutom vind- och solenergi ska också kärnkraftens sta-
tus som en ren och hållbar energikälla säkerställas.

33. Handeln med utsläppsrätter bör vara  
det främsta styrinstrumentet i klimatpolitiken

Utsläppsminskningar ska genomföras på ett kostnads-
effektivt och rättvist sätt. En situation där den statliga 
ekonomin och företagen drabbas bör undvikas.

34. Naturkapitalet ska beaktas  
i ekonomiskt beslutsfattande

Aktiviteter som förebygger och återställer förlusten av den 
biologiska mångfalden bör kompenseras. En nedbrytning 
av ekosystemet förhindras med hjälp av ekologisk kom-
pensation och prissättning av naturkapital.

35. En resultat- och miljöbaserad jordbrukspolitik

Det borde skapas ett stödsystem som belönar produkti-
vitet och förbättrar och bevarar naturen och de ekosys-
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temtjänster som naturen tillhandahåller. Aktörerna 
inom jordbruket bör få en adekvat ersättning för att de 
producerar varor för det gemensamma bästa.

Välstånd från skogen 

36. Skogen är en viktig del av den gröna 
omställningen och den cirkulära bioekonomin.

Diversifierad användning av skogar i skogrika med-
lemsstater möjliggör utveckling av nya innovationer, 
produkter och tjänster och tillväxt i sysselsättning och 
välstånd. Detta gynnar hela den Europeiska unionen.

I den förändrade miljön inom skogssektorn behövs 
åtgärder på EU-nivå för att stödja privatpersoner, 
skogsägare och branschens gröna omställning. 
Finland måste också i fortsättningen aktivt, initiativrikt 
och proaktivt delta i beslutsfattandet om EU:s skogar.

37. EU ska ta hänsyn till särskilda nationella  
förhållanden i beslut som gäller skogar

Medlemsstaterna behöver tillräcklig flexibilitet i för-
valtandet och användningen av skogarna. EU:s roll är 
att stödja medlemsstaterna i de gemensamma målen 
som gäller klimatförändringen, biologisk mångfald 
och främjande av hållbar skogsförvaltning. EU kan 
också bidra till kunskapsutbyte och bästa praxis inom 
skogsförvaltning.

Tillgänglighet är en livsavgörande 
faktor för industrin 
 
38. En teknikneutral transportpolitik

Teknikneutralitet måste vara en central princip för 
transportpolitiken. Elektrifiering ska främjas, men EU:s 
transportpolitik bör också ta hänsyn till andra tran- 
sportformer och nya metoder för utsläppsminskning. 
Vid reformer av energiskattedirektivet ska man se till 
att behandlingen av bensin och diesel inte harmoni-
seras. Direktivet bör även i fortsättningen tillåta ett 
system med yrkesdiesel. Finland använder fler olika 
typer av tunga lastbilar för vägtransporter än de flesta 
andra europeiska länder, och detta ska beaktas i 
förordningen.

39. De möjligheter EU erbjuder ska utnyttjas för 
att stärka den finska transportinfrastrukturen

Finland ska få bättre tillgång till EU-finansiering för 

infrastrukturprojekt som gynnar transporter. För 
närvarande är EU-finansieringen starkt inriktad på 
järnvägsinfrastruktur. För många företagare är det cen-
tralt att också vägprojekt som är viktiga för näringslivet 
får finansiering.

Rysslands anfallskrig har på många sätt försvagat 
Finlands logistiska ställning. Under de kommande 
åren är det ännu viktigare att stärka Finlands logistiska 
förbindelser med väst. EU:s finansieringsinstrument 
ska användas för detta ändamål.

Små och medelstora företag  
i centrum för digitalisering  
och innovationsutveckling 

40. Det ska bli lättare att ansöka  
om EU-finansiering

Även om Horisont Europa-programmet har utvecklats 
de senaste åren för att tillgodose också de små och 
medelstora företagens behov är processen för att an-
söka om finansiering fortfarande tungrodd. Resurserna 
och ansökningsförfarandena för finansieringsprogram-
men Horisont Europa och Digitala Europa behöver 
göras ännu mer tillgängliga för små och medelstora 
företag och nystartade start-up företag. 

41. Satsningar på de små och  
medelstora företagens digitala kompetens 

Resurserna i programmet Digitalt Europa ska förfinas 
för att stödja den tekniska utvecklingen och de digitala 
verktygen i små och medelstora företag. Framgångs-
rika europeiska digitala innovationskluster (European 
Digital Innovation Hub, EDIH) bör få fortsatt finan- 
siering och expandera till ett nätverk med fler  
små och medelstora företag.

42. Små och medelstora företag  
som medskapare av innovationsekosystem

Innovationsekosystem spelar en nyckelroll när det gäl-
ler att skapa nya innovationer och tillväxt. De utvecklar 
innovationer, produkter och tjänster i nära samarbete 
med företag, forskning, offentlig förvaltning och den 
tredje sektorn. Regionala små och medelstora företag 
bör kunna delta i uppbyggnaden och utvecklingen av 
innovationsekosystem. Små och medelstora företag är 
centrala för den regionala utvecklingen.
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En sund ekonomi skapar 
förutsättningar för hållbar tillväxt

 
43. En effektivare samordning av den  
ekonomiska politiken ligger i Finlands intresse

Den ekonomiska politik som förs av Europeiska unionens 
medlemsstater har stor inverkan på den inre marknadens 
funktion inom EU. Konsekvenserna av en dåligt samord-
nad ekonomisk politik syns i olika kriser.

I den ekonomiska och monetära unionen EMU samordnar 
EU-länderna sin ekonomiska politik med hjälp av den eu-
ropeiska planeringsterminen. Det nuvarande styrningssys-
temet har dock inte fungerat så bra som man hoppats. I 
april 2023 antog kommissionen ett lagstiftningsförslag för 
att stärka hållbarheten i den offentliga skulden och främja 
en hållbar och inkluderande tillväxt i EU.

Finland har dragit nytta av EMU-medlemskapet. Det har 
stabiliserat företagsklimatet för finska företag, bidragit 
till ekonomisk tillväxt och byggt upp välstånd. Finland 
bör aktivt delta i utvecklingen av EMU, se till att reglerna 
respekteras och att det finns en tydlig vägledning för med-
lemsländerna på väg mot en hållbar skuldsättning.

44. Den monetära unionens strukturer ska reformeras

Utvecklingen av den ekonomiska och monetära unionen är 
ett av EU:s viktigaste projekt. Målet är att uppnå en reform 
som främjar genomförandet av en sund ekonomisk politik 
i alla EU-länder. Samtidigt ska unionen ge medlemsländer-
na möjlighet att göra nödvändiga investeringar så att den 
gröna och digitala omställningen blir verklighet.

45. Medlemsstaternas ansvar  
för sin ekonomiska politik

EU behöver en bra förebyggande och effektiv kris-
hantering. Detta kan kräva djupare integration, men 
får samtidigt inte leda till ett obegränsat delat ansvar. 
Utgångspunkten för det framtida regelverket är att varje 
medlemsstat också i fortsättningen bär ansvar för sina 
egna ekonomisk-politiska beslut.

Välfungerande finansmarknader 
stimulerar tillväxt
 
46. Små och medelstora företag  
behöver bankfinansiering

Ett välfungerande finansiellt system är en grundläggande 

del av samhället. Inom europeisk företagsfinansiering 
har bankfinansieringen en stor betydelse för småföreta-
gen. Bankers roll blir viktigare ju mindre företaget är. Det 
finansiella systemets funktion kan förbättras genom att 
bankunionen fullbordas och genom att korrigera de identi-
fierade bristerna.

47. Kapital- och likviditetsregleringen måste justeras

En effektiv riskdiversifiering kan genomföras genom bank- 
och kapitalmarknaderna. För en hållbar tillväxt är det nöd-
vändigt att justera bankernas kapital- och likviditetsregler 
så att bankerna kan finansiera sina kunder tillräckligt. När 
det gäller statliga risker bör kapitalregleringen ändras för 
att motsvara de verkliga riskerna. En gemensam insätt-
ningsgaranti kan införas först när riskerna inom banksek-
torn minskats markant.

48. Effekterna av reglering på  
kunderna bör utvärderas

Efter finanskrisen har regleringen av bankerna ökat och 
ändrats utan en omfattande konsekvensbedömning. Vid 
utvecklingen av EU-finansregleringen bör unionen utgå 
från regleringens effekter på kunderna. Små och medel-
stora företag bör också i fortsättningen få finansiering till 
rimligt pris.

49. Hållbarhetsklassificeringen får  
inte hota tillgången till finansiering

Genom en hållbar finansiering styrs investerarnas till-
gångar mot projekt för hållbar tillväxt. Den administrativa 
bördan för rapportering av hållbar finansiering får inte öka 
till den grad att företag som uppfyller kriterierna utesluts 
från finansieringen.

Rättvis och effektiv beskattning 
främjar tillväxtmålet
 
50. Reformen av global minimiskatt  
får inte äventyra konkurrenskraften

Tillämpningen av OECD:s regler för global minimiskatt 
för multinationella koncerner i EU innebär en historisk 
skattereform i Europa, om den genomförs. Det är viktigt 
att säkerställa att den inte försämrar konkurrenskraften 
för europeiska företag.

51. Finland ska ställa sig kritiskt till förändringar  
i beslutsprocessen för skattefrågor

Planerna att ändra enhällighetskrav till majoritetsbeslut i 
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unionens skattefrågor innebär i praktiken en ökning av 
de stora medlemsstaternas inflytande jämfört med de 
små. Därför är det motiverat ur Finlands synvinkel att 
vara kritisk till detta förslag. Förändringar i besluts-
processen kan leda till överföring av skatteintäkter 
till större medlemsstater, vilket inte skulle vara till 
Finlands fördel.

52. De små och medelstora företagen  
ska beaktas vid reformen av mervärdesskatt

Europeiska kommissionens förslag till mervärdesskat-
teregler för den digitala tidsåldern (ViDA-paketet) 
siktar på att främja digitalisering, förenkla momspro-
cesser för att minska den administrativa bördan och 
bekämpa bedrägerier effektivare. Vid reformen av 
mervärdesskattesystemet måste det säkerställas att 
systemet fungerar också för små och medelstora fö-
retag. Det är fortfarande viktigt och berättigat att rikta 
förenklade momsprocedurer till små och medelstora 
företag för att stödja deras internationaliseringsplaner 
och tillväxt. Detta skulle också förbättra funktionen av 
den inre marknaden.

Hjälp till företag i  
ekonomiska svårigheter
 
53. Effektiv hjälp vid insolvens

De ekonomiska förhållandena för många företag har 
förvärrats de senaste åren och antalet konkurser inom 
EU har ökat. Unionen måste garantera effektiva insol-
venssystem som lockar investerare och säkerställer 
billigare finansiering för företag.

54. Tidigt och tillräckligt stöd  
vid ekonomiska svårigheter

Onödiga konkurser ska undvikas genom att utveckla 
en "Early Warning"-modell som säkerställer att företag 
som befinner sig i ekonomiska svårigheter får tillräck-
lig hjälp i god tid. Kommissionen ska se till att företa-
gen i olika EU-länder har möjlighet att få stöd.

55. Identifiering av hinder  
för företagens omstart

Konkurser är en del av riskerna i företagsverksam-
heten och kan aldrig helt undvikas. På EU-nivå måste 
fler åtgärder vidtas för att främja företagens omstart. 
Unionen ska genomföra en kartläggning av hindren för 
omstart.

EU-frågorna bör prioriteras  
även i hemlandet

56. Främja finländarnas karriärer inom EU

Det är viktigt att det finns så många finländare som möjligt 
i olika tjänster och positioner inom EU, med en stark för-
ståelse för hur olika beslut kan påverka Finland.

57. Starkare förhandsinflytande i EU

Vi måste gå från ord till handling då vi utvecklar vårt 
inflytande på förhand i EU-frågor. Vi bör se till att de olika 
intressenternas deltagande börjar så tidigt som möjligt 
när kommissionen börjar förbereda lagstiftningsförsla-
gen. Då kan vi identifiera viktiga reformbehov för Finland 
redan i utkasten och motverka formuleringar som inte är 
lämpliga för Finland.



#euvaalit2024
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